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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na zefektívnenie výrobného procesu vo vybranej spoločnosti,

ktorá sa zaoberá výrobou regulačnej techniky. Jej cieľom je identifikácia a eliminácia

plytvania. V teoretickej časti sú spracované východiská na základe literárnych prameňov

a internetových zdrojov, týkajúce sa danej problematiky. Praktická časť obsahuje

predstavenie spoločnosti, analýzu súčasného stavu vybraného pracoviska a návrh projektu,

ktorý vedie k zefektívneniu výrobného procesu.

Kľúčové slová: priemyselné inžinierstvo, výrobný proces, skladové hospodárstvo, plytvanie,

snímok pracovného dňa.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the production streamlining of the chosen company that

deals with the production of the control technolgy. It main goal is to identity and eliminate

the waste. The starting point based on the literary sources and online sources related to this

topis are processed in the theoretical part of this thesis. The practical part contains the

company introduction, and analysis of the current status of the chosen workplace and also

suggestion of the project that leads to the streamlining of the manufacturing process.

Keywords: industrial engineering, manufacturing process, warehausing, waste, snapshot of

the working day.
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ÚVOD

Vybraná spoločnosť patrí už takmer tridsať rokov medzi renomovaných výrobcov regulačnej

a meracej techniky v Českej republike. V súčasností vlastní dva výrobné závody. Diplomová

práca je spracovaná v závode v Uherskom Hradišti. Zlepšovanie procesov patrí k súčasným

trendom čoraz väčšieho počtu firiem. Keďže vedenie spoločnosti si uvedomuje narastajúcu

konkurenciu v danom odvetví, za ktorou nechce zaostávať, snaží sa o efektívne využívanie

svojich zdrojov, minimalizáciu nákladov a elimináciu plytvania, ktorú nemožno dosiahnuť

bez cieľavedomého inovovania výrobných procesov.

Diplomová práca je zameraná na návrhy, ktoré vedú k zefektívneniu výrobného procesu a je

rozdelená na dve časti. V teoretickej časti je spracovaná literárna rešerš, ktorej východiská

vedú k pochopeniu danej problematiky. Konkrétne sa jedná o priblíženie výrobného

procesu, meranie práce, charakteristiku plytvania a jeho hlavné druhy, logistické činnosti

a skladovanie, no a v neposlednom rade metódy priemyselného inžinierstva, použité

v praktickej časti diplomovej práce.

Praktická časť pozostáva z charakteristiky spoločnosti, analýzy výrobného procesu,

pomocou ktorej je zhodnotená súčasná situácia a zo zistených nedostatkov. V poslednej

časti diplomovej práce je realizovaný projekt, súčasťou ktorého sú návrhy vedúce

k zefektívneniu výrobného procesu regulačnej techniky.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Diplomová práca je vypracovaná s cieľom analýzy a následného zefektívnenia výrobného

procesu regulačnej techniky, pomocou vhodných metód priemyselného inžinierstva.

Teoretická časť je spracovaná formou literárnej rešerše z dostupnej, odbornej literatúry. Na

jej základe boli stanovené teoretické východiská a poznatky k zefektívneniu výrobného

procesu a eliminácii plytvania, ktoré tvorili základ k vypracovaniu praktickej časti.

Tá sa skladá z analýzy súčasného stavu a z projektu, ktorý vedie k jeho zlepšeniu.

K zoznámeniu sa s výrobným procesom a k jeho analýze som zvolil metódu pozorovania,

rozhovoru a snímku pracovného dňa. K pochopeniu procesu, ale aj celej kultúre spoločnosti

a spokojnosti zamestnancov určite dopomohlo odpracovanie niekoľko ranných aj

poobedných zmien na rôznych pracovných zariadeniach.

Pomocou analýzy súčasného stavu boli odhalené určité abnormality a plytvanie vo

výrobnom procese, ale aj v skladovom hospodárstve spoločnosti, následkom čoho bol

vypracovaný projekt vedúci k ich eliminácii. Vo fáze zisťovania súčasného stavu bol použitý

snímok pracovného dňa, analýza layoutu pracoviska, Paretová analýza, alebo empirické

metódy ako pozorovanie a rozhovory s pracovníkmi. V projektovej časti sú využité metódy

priemyselného inžinierstva, ako napríklad 5S, štandardizácia, vizualizácia, alebo zavádzanie

autonómnej údržby. Jednotlivé návrhy sú popísané aj z hľadiska finančných nákladov.

Prehľad o projekte vytvára logický rámec, riziková analýza a časový harmonogram.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 VÝROBNÝ PROCES

Výrobný proces je cieľavedomá činnosť ľudí, ktorá vytvára určitú hodnotu. Hodnota vzniká

pomocou podnikového výrobného systému. Zo vstupov, ako napríklad pracovná sila,

materiál, energia, informácie, alebo výrobné prostriedky vznikajú transformačným

procesom v podniku výstupy v podobe výrobkov a služieb. Súčasne však vznikajú aj nie

celkom žiadané výstupy v podobe odpadu, alebo emisií, ktoré ovplyvňujú životné prostredie.

(Tomek a Vávrová 2014, s. 17)

Keřkovský a Valsa (2012, s. 2) chápu výrobný proces ako transformáciu výrobných faktorov

do statkov a služieb určených na konečnú spotrebu. Výrobky označujeme ako hmotné

a služby ako nehmotné statky. Oboje zvyšujú blahobyt a uspokojujú potreby obyvateľstva.

Podľa Lhotského (2005, s. 29) je vo výrobnom procese dôležité efektívne a racionálne

využívanie vstupov, zdrojov podniku. Medzi hlavné patria:

 pôda, pozemky a budovy,

 energie a materiál,

 stroje a zariadenie,

 pracovná sila.

Tomek a Vávrová (2014, s. 26-27) doplňujú, že vstupy, ktoré pôsobia na výrobný proces je

možné rozdeliť do dvoch skupín:

 Dispozitívne - patrí sem činnosť manažmentu, ktorý organizuje výrobu, teda ľudská

práca priamo nevyužitá vo výrobnej činnosti.

 Elementárne - Spotrebné - suroviny, polotvary, materiál, majetok podniku.

Potencionálne - pracovná sila priamo zapojená do výroby.

Obrázok 1 Kolobeh výrobných faktorov, tovaru, služieb a kapitálu

(Keřkovský, Valsa, 2012, s. 2)
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1.1 Typy výrobných procesov

Samotná výroba a výrobné procesy sa delia podľa určitých kritérií. Rozlišujú sa podľa trhu,

na ktorom sa výrobky predávajú, charakteru výroby a dopytu, použitých technológií, ale aj

iných faktorov a ekonomických aspektov.

1.1.1 Členenie podľa miery plynulosti

Toto rozdelenie má vplyv na mieru technologického procesu výroby.

 Plynulá výroba - uskutočňuje sa nepretržite a hromadne. Jej zastavenie by

predstavovalo veľké náklady. Z technologických dôvodov teda výroba funguje 24

hodín a 7 dní v týždni. Zastavuje sa len v nutných prípadoch alebo pri poruchách.

Jedná sa napríklad o chemickú výrobu alebo hutnícky priemysel.

 Prerušovaná výroba - ako už vyplýva z názvu, tento typ sa nachádza tam, kde je

možné výrobu prerušiť. Pri tomto type je tiež možná zmena miesta výrobného

procesu alebo času. Typickým príkladom je strojárstvo. (Keřkovský a Valsa, 2012,

s. 11)

1.1.2 Členenie podľa množstva a počtu druhov výrobkov

Hlavnú úlohu v tomto rozdelení nesie opakovateľnosť a sériovosť výrobného procesu, tiež

veľkosť spracovávaného množstva výrobkov:

 Hromadná - produkuje sa jeden druh výrobku vo veľkom množstve. Dôraz sa kladie

na elimináciu psychickej a fyzickej záťaže pracovníkov a monotónnosť. Vo

výrobnom procese sa stretávame s robotizáciou a pružnými formami organizácie

práce.

 Sériová - využívajú sa zariadenia, ktoré je možné použiť na výrobu univerzálnych

výrobkov. Zamestnanci sú schopní ovplyvniť výrobný proces vo väčšej miere ako

pri hromadnej výrobe, takže je tu väčší priestor na odhalenie plytvania. (Lhotský,

2005, s. 37)

 Kusová - výrobný proces sa uskutočňuje na univerzálnych strojoch z dôvodu

neustálej zmeny a častého striedania výrobného programu. Produkuje sa malý počet

kusov, no variantov produktov je mnoho. Efektívne riadenie a plánovanie tejto


[…]


a výrobky, ktoré produkuje. Potom nasledovalo prevedenie analýzy súčasného stavu

strediska 300 a skladového hospodárstva. K pochopeniu výrobného procesu dopomáha

layout výroby a podrobný popis reprezentatívneho, ale aj ďalších výrobkov. Analytická časť

obsahuje dovedna 10 snímkov pracovníkov pece a 2 snímky pracovného dňa skladníka. Na

peci sa konkrétne jedná o snímky pracovného dňa pri výrobe produktov TLEX, TLE

a Sporlan. Po dôkladnom pozorovaní výrobného procesu a vyhodnotení snímkov boli

odhalené možné príčiny plytvania, medzi ktoré patrí častá poruchovosť sledovaných

výrobných zariadení, disciplína zamestnancov, organizácia práce, alebo absencia metód

priemyselného inžinierstva. Analýza súčasných skladových priestorov takisto odhalila

výrazné nedostatky týkajúce sa organizácie práce, nedostatočnej kapacity, alebo vizualizácie

pracovných priestorov zamestnancov skladu.

Projektová časť je venovaná zefektívneniu výrobného procesu pomocou návrhov, ktoré

vyplývajú z analýzy výrobného procesu a skladu a následného odhalenia plytvania. Na peci

sa jedná o zakúpenie vlastného terminálu na odvádzanie práce, nastavovanie správnej

teploty iným zamestnancom, štandardizáciu, vizualizáciu a postupného zavádzania

autonómnej údržby výrobných zariadení. Najväčším problémom skladového hospodárstva

bol rozdielny počet materiálu zaznamenaný v skladovom systéme, v realite a na skladových

kartách. Koreň problému bol odhalený pri inventúre, následkom čoho vznikol návrh

využívania nových váh, spôsobu navažovania a rozšírenia informačného systému o modul

sklad. Medzi ďalšie návrhy patrí využívanie skladových priestorov s väčšou kapacitou,

jednotný a správne označený obalový materiál na úschovu a pravidelná inventúra

skladových položiek. V záverečnej časti diplomovej práce sú návrhy popísané aj z pohľadu

finančných nákladov.

Verím a dúfam, že navrhnuté opatrenia spoločnosť prehodnotí a postupne zakomponuje do

výrobného procesu tak, aby bolo v čo najväčšej miere eliminované plytvanie a zjednodušila

sa práca zamestnancov.
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PRÍLOHA P I: LOGICKÝ RÁMEC

Popis projektu Objektívne merateľné

ukazovatele

Zdroje a prostriedky k
overeniu

Riziká

Všeobecný cieľ Zefektívnenie výrobného procesu Úspory Finančné výkazy , interné
štatistiky spoločnosti

-Nedodržanie časového
harmonogramu

-Strata dát a technické problémy
-chybne namerané dáta a analýzy
-Neochota pracovníkov
spolupracovať
-Návrhy projektu nebudú
aplikované
-Ukončenie spolupráce s firmou
-Nedostatočná znalosť problematiky

Účel Eliminácia plytvania vo výrobnom procese -Návrhy zmien vedúcich k eliminácii
plytvania vo výrobnom procese
-Návrh zmien vedúcich k eliminácii
plytvania v skladovom hospodárstve

Praktická časť DP

Výstupy 1.Analýza súčasného stavu
2.Racionalizácia budúceho stav
3.Vytvorenie projektovej časti

-Popis súčasného stavu zistených
problémov
-Vypracovanie DP

-Praktická časť DP
-Portál UTB

Prostriedky Časový rámec aktivít

Kľúčové činnosti -Prevedenie snímkov pracovných dní
výrobných pracovníkov a skladníka
- Vyhodnotenie snímkov pracovných dní
-Pozorovanie pracovníkov výroby a práce
skladníkov
-Návrh layoutu nového skladu
-Návrh zlepšení na základe zistených
nedostatkov

-Meter
-Stopky
-Kancelárske potreby
-MS Office

-AutoCAD
-informačný systém QI
-Rozhovory so zamestnancami
-Počítač

-Popis súčasného stavu
-Analýza súčasného stavu
-Návrh eliminácie plytvania
vo výrobnom proces
-Návrh eliminácie plytvania
v skladovom hospodárstve
-Prezentácia navrhnutých
zmien

PŘÍLOHA P II: RIPRAN

Č. Hrozba
P-st

hrozby Scenár
P-st

scenára
Celková

P-st
Označe

nie
Dopad

Hodnot
a rizika Opatrenie

1
Nedodržanie časového

harmonogramu

30 Neodovzdanie diplomovej práce 75 22,5 SP SD SHR Dostatočná rezerva

v harmonograme

2 Strata dát a technické problémy 10 Nedodržanie harmonogramu 100 10 MD MD MHR Pravidelné zálohovanie

3 Chybne namerané dáta a analýzy 40 Neobjektívne závery 65 26 NP VD SHR Dôraz na bezchybnosť a overenie

správnosti

4 Neochota pracovníkov

spolupracovať
45 Skreslené dáta pri pozorovaniach 50 22,5 NP VD VHR

Motivácia, priebežná prezentácia
projektu zamestnancom, priateľský

vzťah

5
Návrhy projektu nebudú

aplikované
50 Projekt nebude realizovaný 80 40 SP VD VHR Časté konzultácie a získanie

podpory vedenia

6 Ukončenie spolupráce s firmu 20 Pridelenie projektu inému

zamestnancovi
80 16 MP VD SHR Priebežná konzultácia s vedením

firmy

7 Nedostatočná znalosť problematiky 40 Neschopnosť vypracovať analýzy 70 28 SP SD SHR Dôsledné štúdium daných

problematík

PRÍLOHA PIII: ČAS PRECHOD VÝROBKOV PECOU

PRÍLOHA P IV: ŠTANDARD ČISTENIA LISU

PRÍLOHA P V: ŠTANDARD ÚDRŽBY LIS