UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Matúš Havran Oponent DP: Ing. Pavel Ondra Ak. rok: 2019/2020
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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zefektivněním pracoviště výroby a skladu. Autor sice zvolil vhodný postup, ale

zdůvodnění výběru metod mohlo být více okomentováno; jsou pouze vyjmenovány. V souladu se zaměřením

autor zpracoval teoretické poznatky týkající se výrobních procesů, logistiky a aplikovaných metod. Oceňuji

propacovanost a počet zdrojů (46, z toho 36 knižních). V analýze se autor věnoval pracovišti pece a skladu.

Analýzy pomocí snímkování a pozorování jsou velmi důkladné, což oceňuji, ale současně, i s ohledem na

rozsah, bych doporučil, alespoň v DP, se věnovat pouze jednomu z pracovišť. A v rámci výsledků snímků

mohlo být v tabulkách ještě uvedeno zařazení do VA, NVA a plýtvání. Autor správně identifikoval celou řadu

nedostatků a pro zefektivnění navrhl projektové řešení s adekvátními opatřeními. U projektu mi však chybí

měřitelně nastavený cíl. Z formálního hlediska je DP velmi pěkně zpracována, jen u obrázků 29 až 48 jsou

grafy podbarveny černě (hodnocena el. verze), což mnohdy komplikuje čitelnost. DP je kvalitně zpracována.

Otázky k obhajobě:

1) Výrobkové reprezentanty jste vybral na základě ročního objemu výroby. Byla zvažována i jiná hlediska,

např. chybovost/zmetkovitost, výskyt problémů v procesu, doba zpracování, celkové náklady aj.?

2) Jakými měřitelnými ukazateli byste ověřil naplnění stanoveného cíle (zefektivnění výrobního procesu)?

3) Který z předložených návrhů na zlepšení současného stavu považujete za nejdůležitější? A proč?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 18. 6. 2020

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.